L'ad primum accorde que « l'objection concluerait si Dieu et le prochain étaient l'objet de la charité au même titre ou sur le même pied. Mais il n'en est rien. Dieu est l'objet principal de la charité ; et le prochain n'est aimé, dans la charité, qu'en raison de Dieu », comme nous aurons à l'expliquer plus loin (q. 25).

L'ad secundum insiste dans le même sens. « Par la charité, Dieu est aimé pour Lui-même. Aussi bien il n'y a qu'une seule raison d'aimer qui soit considérée à titre de raison principale par la charité ; et c'est la Bonté divine, qui est la substance même de Dieu ; selon cette parole des psaumes (cv, cvi, cxvii, cxxxv, v. 1) : *Rendez gloire au Seigneur, parce qu'il est bon.* Quant aux autres raisons qui amènent à aimer ou qui constituent une obligation d'aimer, elles sont secondaires et viennent

de la première ». — La bonté dont il s'agit ici est la bonté au sens métaphysique et transcendant, qui se confond avec l'être même de Dieu selon qu'Il est en Lui-même dans son infinie et absolue perfection, essentiellement trine et un. C'est Dieu Lui-même selon qu'Il est à Lui-même son bien, comme nous l'avons tant de fois souligné.

L'ad tertium fait observer que « les amitiés humaines dont parle Aristote ont une fin diverse et un bien commun divers. Chose qui n'a pas lieu dans la charité, ainsi qu'il a été dit. Et, par suite, la raison n'est pas la même ».

La charité peut comprendre de nombreux objets et même des raisons diverses. Mais elle n'en demeure pas moins une vertu parfaitement une ; parce que toutes ces choses sont atteintes par elle selon l'ordre qu'elles disent à un premier objet qui est Dieu et sous une seule raison première et principale qui est le bien divin selon qu'il est en lui-même subsistant en Dieu ou qu'il est appelé à se trouver communiqué dans la créature. L'amour de charité n'existe ni ne peut exister qu'en raison du bien propre de Dieu existant ou pouvant exister en ceux qui doivent s'aimer de cet amour, et en vue de ce même bien déjà possédé ou à posséder. D'où il suit que la vertu d'où procède cet amour est une vertu parfaitement une. — Pouvons-nous dire qu'elle soit la plus excellente de toutes les vertus ? C'est l'objet de l'article suivant.

ARTICLE VI.

Si la charité est la plus excellente des vertus ?

Trois objections veulent prouver que « la charité n'est point la plus excellente des vertus ». — La première dit que « pour une puissance plus haute on a une vertu plus haute, comme, du reste, l'opération est aussi plus haute. Or, l'intelligence est plus haute que la volonté et la dirige. Donc la foi, qui est dans l'intelligence, est plus haute que la charité qui est dans la vo-